Angela FAINA

„Nu-mi las nimănui țara și neamul, nici mort !

În timp ce armata condusă de Mihai Vodă se afla campată în jurul ruinelor Cetăţii Negru Vodă, la

13/23 septembrie 1595 a sosit vestea următoare: profitând de faptul că domnitorul Ștefan Răzvan lipsea
din capitala Moldovei venindu-i în ajutor lui Mihai, hatmanul polon Jan Zamoyski a intrat cu oaste în
Moldova ca să-l pună pe Ieremia Movilă domn, în locul lui Ştefan Răzvan. La aflarea acestei veşti, un
număr apreciabil de oșteni moldoveni, înrolaţi sub comanda lui Mihai Vodă, au plecat în Moldova, fiind
îngrijoraţi de soarta familiilor lor. Numărul armatei moldovene s-a micşorat simţitor.” -Dacia
Nemuritoare 83/2020-dr. Marin Cristian

După cum am amintit, Sinan Paşa a pornit în urmărirea oştii „ghiaure şi rătăcite” în ziua de 16/26
august 1595. Otomanii au intrat în Bucureşti, unde au dat foc și au jefuit cetatea, punând stăpânire pe
oraşul părăsit. Serdarul Sinan Pașa a poruncit să fie tranformate toate bisericile din Bucureşti în moschei.
A mai dat ordin ca toată Valahia să fie prădată, iar cei ce nu au reușit să se refugieze, să fie făcuți robi și
luați prizonieri. Astfel, 20 000 de valahi au fost luați robi ca să fie trimiși în imperiu. De asemenea, Sinan
l-a desemnat pe Satîrgi Mehmed Paşa, care fusese ales să devină beglerbei în Valahia, să construiască o
fortăreaţă în jurul Mănăstirii Radu Vodă din București. Pentru a construi „palanca”, Sinan Paşa i-a lăsat lui
Satîrgi Paşa 10 000 de oameni.

De la Bucureşti, Sinan Pașa a plecat împreună cu Hassan Paşa şi Ali Paşa spre Târgovişte, unde au
ajuns la 26 august/5 septembrie 1595, comandând 30 000 de turci. Populația s-a refugiat în munții care
de atâtea ori i-a apărat de nenorociri. Turcii s-au răspândit în toată Valahia prădând și jefuind cumplit
toată țara; au dat foc așezărilor, au scos vița de vie din pământ, și-au însușit culturile agricole, au răpit
vitele sătenilor și au luat în robie pe mulți valahi, cei ce nu reușiseră să se refugieze în munți.

deosebit de mare, Sinan Pașa se retrage din nou
și lasă vorbă lui Ali Pașa că va reveni ulterior să
atace prin surprindere armata creștină aliată.
Sinan, cu cei 25.000 de ostași, au luat drumul
Bucureștilor, grăbindu-se.

Observând că Sinan evită atacul,
comandanții aliaților creștini au ținut un
consiliu de război în noaptea următoare, la 5/15
octombrie 1595. Mihai Viteazul a propus
atacarea cetății Târgoviște chiar a doua zi.
Planul a fost aprobat, iar armatele creștinilor au
atacat furios cetatea.

Dr. Marin Cristian, descrie etapele
bătăliei de la Târgoviște: „Timp de 2 zile, din

data de 7/17 octombrie cetatea Târgoviște este asediată.

Curând și-au dat seama că Sinan nu le va veni în ajutor și atunci
au început să-l blasteme, învinuindu-l de minciună și înșelăciune.”- extras din „Dacia Nemuritoare”, nr. 85
august 2020.

Artileriștii au bombardat cetatea, până când
aceasta a început să cedeze. La 8/18 octombrie 1595,
cetatea a fost cucerită și eliberată de turci. Ali Pașa și
Hadji Bei au fost luați prizonieri. Aliații au exterminat
toți turcii ce se aflau acolo, 3 600 de oameni, au capturat
două tunuri grele și alte 44 de tunuri de calibru mijlociu,
multă pulbere, puști, săbii și alte arme și multe provizii,
suficiente pentru mai mult de 3 ani.